
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

REZOLUTE 

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SI KOMISIONERIT PER TR DREXTEN 
E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE 

PER VITIN 2023 

Kuvendi i Shqiperise, 

Duke vleresuar rolin e vecante te Komisionerit per te Drejten e Inforrnimit dhe Mbrojtjen e 
te Dhenave Personale ne qasjen per forcimin e kultures se garantimit te standardeve me te larta 

ne ushtrimin ne praktike te te drejtes per informim dhe mbrojtjen e te dhenave personale; 
Duke vleresuar rolin aktiv te ketij institucioni ne procesin e integrimit ne Bashkimin 

Evropian, specifikisht per kontributin ne fushen e mbrojtjes se te dhenave personale; 
Duke vleresuar veprimtarine e institucionit ne permbylljen e procesit te permiresimit te 

legjislacionit ne fushen e te drejtes per informim; 
Duke vleresuar bashkepunimin e ngushte dhe konstant me qytetare apo grupe interesi, 

autoritete publike, subjekte juridike ne sferen private, organizata te shoqerise civile dhe 
medien; 

Shqyrtoi veprimtarine e Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te 
Dhenave Personale per vitin 2023 dhe konstaton se: 

Ka realizuar plotesisht rekomandimet e lena ne rezoluten e dates 8.6.2023 te Kuvendit te 
Republikes se Shqiperise, si dhe rekomandimet e adresuara nga raporti i progresit per vitin 
2023 per Shqiperine. 

Ka dhene kontribut paresor ne permbylljen e procedurave per modernizimin e kuadrit ligjor 
ne fushen e te drejtes per informim nepermjet miratimit te ligji nr. 78, date 21.9.2023 "Per disa 
shtesa dhe ndryshime ne ligj in nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit". 

Ka dhene kontribut aktiv ire permbylljen e procesit per miratimin e legjislacionit te ri ne 
fushen e mbrojtjes se te dhenave personale ne bashkepunim me partneret vendas dhe evropiane. 



Ka vijuar procesin e monitorimit dhe mbikeqyrjes per verifikimin e perditesimit te 
Programit tE TransparencEs te autoriteteve publike, si dhe ne ndilune tE tyre ka miratuar 
udherrefyesin per zbatimin e programit institucional te transparencEs. 

NEpermjet procesit td shqyrtimit administrativ te ankesave ka nxitur pErmirEsimin e 
transparences, duke angazhuar autoritetet publike per permbushjen e detyrimeve ne vendosjen 
ne dispozicion te publikut tE informacionit. 

Me hyrjen ne fuqi te ligjit nr. 33/2022 "Per ta dhenat e hapura dhe riperdorimin e 
informacionit te sektorit publik", ka nxitur dhe dhene kontribut ne hartimin e akteve nenligjore. 

Ne funksion te zbatimit te legjislacionit per mbrojtjen e td dhEnave personale nga subjektet 
politike ka dhene kontribut aktiv duke miratuar udhezuesin "Par perpunimin e te dhenave 
personale ne kontekstin e fushatave zgjedhore". 

Ka zhvilluar hetime administrative me objekt tematik per zbatimin e masave tekniko-
organizative per perpunimin e sigurt te td dhenave personale, vecanErisht pEr sistemet e 
menaxhimit te sigurise se informacionit (SMSI), si dhe ne fusha e sektore me ndjeshmeri te 
larta. 

shte ndjekur me prioritet procesi verifikues i zbatimit te masave te lena ne rekomandirnet 
e meparshme, si ne sferen publike, ashtu edhe ne ate private, duke vendosur edhe sanksione 
administrative ne rastet e mospermbushjes se tyre. 

Ne kuader te aspektit ndergjegjesues, Eshte angazhuar ne organizimin e aktiviteteve te kesaj 
natyre ne te dyja fiishat e pErgjegjasisE, edhe ne bashkepunim me organizata te shoqerise civile, 
per nxitjen e qytetareve ne ushtrimin e ketyre te drejtave dhe respektimin e tyre nga 
institucionet publike dhe entitetet private. 

Ka luajtur rol aktiv ne kuader te bashkepunimit nderkombetar me autoritetet dhe organizatat 
homologe dhe me gjere ne te dyja fushat e veprimtarise. 

Kuvendi i Shqiperise kerkon ge Zyra e Komisionerit per vitin 2024, ate pErmbushje te 
detyrave te ngarkuara me lig,j, te angazhohet vecanerisht edhe nE 'at° drejtime: 

1. Te luaje rol aktiv ne permbylljen e procedurave per miratimin e luiadrit ligjor/nenligjor 
per fushan e mbrojtjes se te dhenave personale, per te drejtEn e informimit, si dhe per te dhenat 
e hapura dhe riperdorimin e informacionit te sektorit publik. 

2. Te thellojd mbikeqyrjen dhe monitorimin e zbatimit ta legjislacionit per te drejten e 
informimit, duke patur si qdllim rritjen e llogaridhenies dhe pErgjegjshmerisa se administrates 
publike/shteterore per garantimin e transparencEs proaktive apo nivelit te larte te aksesit ne 
inforrnacion publik. 

3. Te vijoja procesin e monitorimit dhe asistences ne instalimin dhe fimksionimin e 
instrumenteve elektronike, te cilat jane alternative e vlefslune per forcimin e transparencEs se 
autoriteteve publike. 

4. TE ushtroje hetime te thelluara per zbatimin e detyrimeve te legjislacionit per mbrojtjen 
e te dhenave personale si ne sferdn publike, ashtu edhe ne ate private, ne fusha e sektore si ai i 
arsimit, shendetesor, bankar, tur'izrnit etj. 

5. Te rrise mbikeqyrjen tematike per masat tekniko-organizative, specifikisht per Sistemin 
e Menaxhimit te Sigurise se Informacionit (SMSI) ne fimksion te ruajtjes se konfidencialitetit, 
integritetit, disponueshmerise dhe besueshmerise ne procesin e perpunimit te td dhdnave 
personale. 

6. Te rrise ndergjegjEsimin ne fimksion te transparences proaktive, me qellim uljen e 
ankesave dhe zbatimin e afateve ligj ore ne dhenien e informacionit. 

7. Te mbikeqyre dhe monitorojE zbatimin efektiv te rekomandimeve te lena me heret nga 
Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhdnave Personale. 

8. Te angazhohet dhe bashkepunoje me institucionet perkatese per forcimin e kapaciteteve 
profesionale t8 stafit te ZyrEs se Komisionerit dhe td institucioneve publike/private per 
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permbushjen e detyrimeve ligjore lidhur me fushat e pergjegjesise, Si: te drejten e infonnimit, 
mbrojtjen e te dhenave personale dhe riperdorimin e informacionit publik dhe menaxhimin e 
td dhenave te hapura. 

9. TE zhvilloje procesin monitorues/mbikeqyres prand prokurorive per zbatimin e 
legjislacionit te fushds dhe detyrimeve qe burojne nga marreveshja e bashkepunimit me 
Eurojust per mbrojtjen e te dhenave personale. 

10. TE hartoje nje kurrikul profesionale ne fushen e mbrojtjes se 2 dhenave personale si 
standard per trajnimet apo dhe si nje mundasi per zbatim nga sistemi arsimor. 

Miratuar nd daten 4.7.2024 
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